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第2章    物态变化
第4节 升华和凝华

学习目标：

1、 知道升华和凝华的概念，知道升华要吸热，凝华要放热。

2、 了解生活中的升华和凝华现象，并能用物理的语言进行解释。

3、 学会根据观察结果进行间接分析，从而推断出物理过程的思维方法。

重点、难点：

        观察升华和凝华现象，并能进行解释。

使用说明：利用本导学案自主预习，认真细致阅读课本，
并能参阅课外资料，扩展知识面。
实验器材：锥形瓶、棉线、碘、酒精灯、铁架台、石棉网。

1、 自主学习

(一)、知识回顾

1、熔化是物质由        态变为       态；凝固是物质由      态变为       态。熔化和凝固是发生在       态和       态之间的物态变化。
2、汽化是物质由       态变为       态；液化是物质由       态变为       态。汽化和液化是发生在         态和       态之间的物态变化。
3、春天到来时，大地复苏，冰雪消融。冰雪消融是         过程，需要       （吸热/放热）
4、 水是生命之源，它在生活中的用途非常广泛，我国北方地区冬季存放菜时，人们常在地窖里放几桶水，这是利用水的            （填物态变化名称）        热，以防止地窖里的菜被冻坏。
5、 夏天喝冰镇饮料时，饮料瓶子外壁常会出现一层小水珠，以下现象涉及的物态变化喝它不同的是（     ）

A、春天早晨草叶上的露珠。        B、夏天，吃冰棒可解暑降温。

C、秋天的早晨往往有浓雾。        D、冬天，人在室外呼出的“白气”。
    6、在卫生间里洗过热水澡后，室内的玻璃镜面变得模糊不清，过了一段时间，镜面又变得清晰起来，镜面上发生的这两种现象的变化情况是（）
       A、先汽化后液化   B、先液化后汽化  C、只有液化  D、只有汽化
7、两个学习小组用图甲所示的实验装置分别观察海波和石蜡的熔化过程，且每隔一定时间记录一次温度，直到两种物质全部熔化。各组同学根据记录数据绘制了这两种物质的熔化图像。如图乙丙所示。请回答下列问题：

（1）、海波在熔化时，要       （吸热/放热），温度         ；石蜡在熔化时，要     （吸热/放热），温度           。

（2）、这两种物质中，具有固定熔化温度的是         ，其熔点是      ℃。
（3）、海波属于          （晶体/非晶体）物质，石蜡属于       （晶体/非晶体）物质。

（4）、图乙中，       （AB/BC/CD）段表示海波处于熔化过程用了      min，BC段海波处于          状态。第12min时，海波处于         态。
8、下表是小京和实验小组的同学探究某种物质的凝固规律时记录的实验数据

	时间/min
	1
	1.5
	2
	2.5
	3
	3.5
	4
	4.5
	5
	5.5
	6
	6.5

	温度/℃
	59
	55
	52
	49
	48
	48
	48
	48
	47
	45
	43
	42


请根据要求完成下列问题：
（1）、从表中的数据可以看出：这种物质在第2min时是          （固/液/气）态。

（2）、根据表中的数据可以判断出：该物质是         （晶体/非晶体）。

（3）、根据表中的数据可以判断出该物质的凝固点是        ℃

（4）、下列是实验小组的四位同学作出的该物质的凝固图象，其中正确的图像可能是（    ）

（二）、预习部分：

    1、物质由         态         变为        态叫升华；物质由         态       变为         态叫凝华。升华需       热；凝华要       热。这两种物态变化是发生在          态和         态之间的，中间不需经过         态。
2、碘锤中的碘颗粒，经加热后变成         色的         弥漫于玻璃泡内的空间。它是由         态直接变为          态。

3、人工降雨常用方法有      种：其中有一种方法是向云层中输送冷却剂，一般用飞机在适当的云层中播撒干冰，靠干冰的         大量的热，使云层中的冰晶增多，小水滴增大，从而形成降雨；另一种是向高空播撒与冰晶结构极为相似的碘化银、三氧化二铝、樟脑或酒精等药剂，作为吸附水汽、加速水蒸气       或       的物质，使云层中冰晶增多，或云中小水滴增大，从而形成降雨。
4、A、在寒冷的冬天，从口中哈出的水蒸气会因为温度低而        成小冰晶，窗玻璃上也常会出现冰花；

       B、放在箱中的樟脑丸因         现象而在逐渐变小，使箱中充满了浓烈的樟脑气味；
       C、电冰箱冷冻室的水蒸气，既可先        后再       成冰，也可直接       成霜。

2、 合作、探究与展示：

活动1、观察“碘锤”中的物态变化

器材：                                  
步骤：

现象：
结论：

活动2、人工造“雪”

器材：烧瓶、棉线、酒精灯、铁架台、石棉网、碘粒。
步骤：

现象：

结论：

3、 牛刀小试

完成评价手册P25当堂评价。

4、 当堂小结

       知识

       物理方法

5、 课后链接

1、如图所示，舞台上经常用喷洒干冰（固态二氧化碳）的方法制造白雾以渲染气氛。对“白雾”的形成，小明的解释是：（1）干冰升华吸热使周围环境温度降低；（2）气态二氧化碳形成白雾。以上解释中（      ）

A、第一句话存在可行性错误         B、两句话都存在可行性错误

C、第二句话存在科学性错误         D、两句话都没有科学性错误

2、灯泡用久之后，玻璃泡内壁会变黑，原因是（      ）

   A、玻璃先升华后凝华    B、钨丝先升华后凝华   

C、钨丝先熔化后汽化    D、钨丝先汽化后凝固

3、湖南长沙市浏阳大围山峡谷景色优美，被誉为“小九寨”，下列关于其四季美景的描述中，属于凝华现象的是（      ）

A、春天，雨笼山峦        B、夏天，雾绕群峰 
C、秋天，霜打枝头        D、冬天，冰封谷底
4、在冰柜的四壁上有很多霜，这些霜的形成的原因是（     ）

   A、冰柜四壁上的水凝固而成；    B、冰柜内的气体凝固而成；

C、空气中的水蒸气遇冷凝华而成；D、冰柜内的水蒸气遇冷凝华而成。

5、小路善于观察身边的物理现象。一天，她从冰箱的冷冻室中拿出一支冰棍，发现冰棍上附着白花花的“粉”，剥去包装纸，看见冰棍在冒“白气”。她把这支冰棍放进茶杯里，过了一会儿，茶杯壁逐渐形成了一些小水珠，像是茶杯在“冒汗”。请你帮小路解释“粉”、“白气”和“冒汗”的形成过程。
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